
COMUNE di TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 
Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 

e-mail: ufficiotecnico@comune.tarsia.cs.it PEC: ufficiotecnico.tarsia@asmepec.it  Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

N. 559 del 08/11/2023 del Registro Generale 
N. 260 del 08/11/2023 del Registro di Servizio 
 

 
 

OGGETTO: Impegno di Spesa per “Servizi di cloud advanced”. 
CIG: Z9E3D30AB6 

 

 

L'anno duemila ventitré, addì otto del mese di novembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale del 28 luglio 2023, n. 15 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 20 del 04/09/2023 con il quale venivano attribuiti, al 
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i compiti e gli atti di gestione finanziaria di cui 
all’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che, al fine di assicurare la gestione ordinaria e la continuità dei servizi svolti dall’Ente, 
si rende necessario attivare e affidare il servizio di “Backup in cloud del server fisico, Disaster Recovery in 
Data Center, Cloud Computing, Cyber Security Server + NAS, Cyber Security Workstation, Networking 
Monitoring h 24 gestione centralizzata, Firewall perimetrale attivo, canone linea mobile, Assistenza Full 
Risk”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici adottano con apposito atto la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO, altresì, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Copia ALBO 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 

mailto:ufficiotecnico@comune.tarsia.cs.it
mailto:ufficiotecnico.tarsia@asmepec.it


STIMATA sommariamente l’entità della spesa e considerata la particolare natura del servizio in 
oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla 
parte II, titolo I, “Contratti di importo inferiore alle soglie europee”, del succitato D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ai limiti di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023, il quale stabilisce al comma 1, tra l’altro, che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 
dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, 
procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

− per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a quanto previsto 
all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

− per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una procedura 
più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

CONSIDERATO che, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

CONTATTATA, a tal proposito, la ditta SN SISTEMI S.r.l. con sede in Cosenza alla Via Fiume n. 
13, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio di “Backup in cloud del server fisico, Disaster 
Recovery in Data Center, Cloud Computing, Cyber Security Server + NAS, Cyber Security Workstation, 
Networking Monitoring h 24 gestione centralizzata, Firewall perimetrale attivo, canone linea mobile, 
Assistenza Full Risk”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione, in forma diretta, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e che a tal fine è stata contattata, la ditta SN 
SISTEMI S.r.l. con sede in Cosenza, individuata a seguito di indagine di mercato, finalizzata alla 
conoscenza del mercato locale sulla base degli operatori economici che operano nel territorio, con la 
quale è stata negoziata, dal Responsabile del Servizio, l’esecuzione del servizio di che trattasi per 
l’importo di €. 3.025,60 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che, per l’affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto di 
cottimo, ne consegue che la sottoscrizione del presente atto lo sostituisce a tutti gli effetti;  

VISTO il D.U.R.C. verificato nel portale online, numero di protocollo INPS_37462678 scadenza 
validità 09/01/2024, che attesta la regolarità contributiva della ditta SN SISTEMI S.r.l.; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 



COMUNE di TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 
Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 

e-mail: ufficiotecnico@comune.tarsia.cs.it PEC: ufficiotecnico.tarsia@asmepec.it  Pag. 3 a 4 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di AFFIDARE, per i motivi e secondo le modalità di cui in premessa, alla ditta SN SISTEMI S.r.l. con 
sede in Cosenza, C.F./P.IVA 033796130783, individuata a seguito di indagine di mercato, con la 
quale è stata negoziata, dal Responsabile del Servizio, l’esecuzione del servizio di: Backup in cloud 
del server fisico, Disaster Recovery in Data Center, Cloud Computing, Cyber Security Server + NAS, 
Cyber Security Workstation, Networking Monitoring h 24 gestione centralizzata, Firewall perimetrale 
attivo, canone linea mobile, Assistenza Full Risk, per l’importo di €. 3.025,60 (IVA inclusa); 

2. Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la spesa di €. 3.025,60 (IVA inclusa) corrente esercizio finanziario, a favore 
del creditore come sopra indicato, relativamente all’intervento di cui in premessa, con la seguente 
imputazione: 

Imponibile IVA Totale Cap. Art. 

€. 2.480,00 €. 545,60 €. 3.025,60 1043 1 

3. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

4. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. Di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

6. Di DARE ATTO che, per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

7. Di TRASMETTERE, la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 
diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 
Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Ernesto MARTUCCI 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.tarsia.cs.it
mailto:ufficiotecnico.tarsia@asmepec.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 16/11/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa. Giuseppina IANNONE 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-
line Comunale (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 16/11/2023 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 16/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Ernesto MARTUCCI 

 

                                                                                                     

                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


